
 

 

 
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 
项目名称：年产 20 万台水泵、10 万台电机、       

500 万件铝压铸件生产线技改项目          

建设单位（盖章）：  浙江雅弗泵业股份有限公司    

编制日期：                 2025 年 12 月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
在工位产生后收集至车间内废水储罐，定期

委托玉环市海捷污水处理科技有限公司处理 水帘

废水 
废水量 / 4.8 

生活

污水 

废水量 / 8670 /  8670 /  8670 

CODCr 300 2.601  300 2.601  30 0.260  

BOD5 140 1.214  140 1.214  6 0.052  

NH3-N 25 0.217  25 0.217  1.5 0.013  

SS 150 1.301  150 1.301  5 0.043  

动植物油 120 1.040  20 0.173  1* 0.009  

*注：动植物油排放浓度参照 GB18918-2002 中一级 A 标准。 

（4）环境影响分析 

①废水治理措施 

a. 玉环市干江污水处理厂 

玉环市干江污水处理厂位于干江镇滨港工业城，根据杭州天川环保科技

有限公司编制的《玉环县干江污水处理厂及配套管网工程项目环境影响报告

书(报批稿)》（2017.6），该项目总投资 39869 万元，一期总用地面积 50974m2(其

中污水处理厂占地 47419m2，泵站占地 3555 m2)，服务范围包括干江镇、龙

溪镇、清港镇、楚门镇。包括泽坎线和漩栈线交叉口的现状污水管道至干江污

水处理厂的污水主管道建设及两座污水泵站。 

玉环市干江污水处理厂一期处理规模为 3 万 m/d，出水水质达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类水体标准，纳污水体为东海。污水处

理工程采用 Carrousel2000 氧化沟+微絮凝过滤工艺，具体工艺流程如下： 



 

54 

 

图 4-2  玉环市干江污水处理厂处理工艺示意图 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的监测数据，玉环市干江

污水处理厂2025年8月25日~2025年8月31日的监测数据见下表。 

表4-14  玉环市干江污水处理厂出水监测数据 

序

号 
监测时间 

pH，无

量纲 

化学需氧

量（mg/L） 

氨 氮

（mg/L） 

总 磷

（mg/L） 

总 氮

（mg/L） 

废水瞬时

流量（L/s） 

1 2025/8/25 6.93 9.28 0.013 0.0836 7.52 1343.952 

2 2025/8/26 6.94 8.79 0.0075 0.0837 7.84 1193.508 

3 2025/8/27 6.87 10.76 0.6611 0.1238 6.47 681.3 

4 2025/8/28 6.85 10.77 0.0088 0.0704 6.23 2208.564 

5 2025/8/29 6.84 8.38 0.0117 0.0756 7.93 1181.124 

6 2025/8/30 6.92 10.76 0.0134 0.0725 7.82 855.36 

7 2025/8/31 6.91 10.03 0.0145 0.0732 6.03 1319.4 

标准值 6~9 30 1.5 0.3 12 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

由监测结果显示，玉环市干江污水处理厂运行稳定，出水可以做到达标



 

55 

排放。 

①水质纳管可行性 

项目出水水质以及玉环市干江污水处理厂进、出水标准见下表。 

表 4-15  项目废水出水水质、污水处理厂纳管水质情况    单位：mg/L 

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N SS 

项目出水水质 300 140 25 150 

玉环市干江污水处

理厂纳管标准 

进水水质 ≤380 ≤140 ≤35 ≤260 

出水水质 ≤30 ≤6 ≤1.5 ≤5 

由上表可知，项目废水经预处理后，各类污染物浓度均能达到玉环市干

江污水处理厂纳管标准要求。因此，废水纳管从水质上分析是可行的。 

②废水水量纳管可行性 

项目位于玉环市干江镇滨港工业城，在玉环市干江污水处理厂收水范围

内，本项目废水可纳管进入玉环市干江污水处理厂处理。目前玉环市干江污

水处理厂废水处理量约为 2.5 万 m3/d，余量 0.5 万 m3/d，本项目废水日排放量

28.9t/d，在其余量范围内，因此项目废水排放后不会对玉环市干江污水处理厂

的正常运行产生影响。 

b. 玉环市海捷污水处理科技有限公司 

玉环市海捷污水处理科技有限公司位于玉环干江滨港工业城金属表面处

理园区，工程总用地 20 亩，建筑面积 9990m2，其污水处理站建设规模为 

3000m3/d，建设一套中水回用装置，回用率为 30%。工程配套建设 5 套废水

物化预处理设施：一套综合废水 1700m3/d、一套铝氧化废水 600m3/d、一套铜

酸洗含铅废水 400m3/d、一套含铬废水 200m3/d 、一套含镍废水 100m3/d 的物

化预处理设施。污水处理站服务范围为玉环干江滨港表面处理园区，该园区

位于玉环干江滨港工业城，园区占地约 132 亩。 

《玉环市海捷污水处理科技有限公司日处理 3000 吨污水技改项目》已于 

2022 年 4 月通过台州市生态环境局玉环分局审批（台环建(玉)[2022]44 号），

于 2023 年 5 月 30 日取得排污许可证（有效期限： 2023-05-30 至 2028-05-

29），于 2023 年 6 月开始生产调试并于 2023 年 8 月通过建设项目先行竣工



 

56 

环境保护验收。目前污水处理站预处理系统已全部建成，综合处理单元（A/O 

生化）建成日处理 2000 吨，另外日处理 1000 吨生化系统（A/O 生化）未建，

中水回用系统目前未建。 

由于目前表面处理园区运行整体不景气，处理范围内的 12 家表面处理企

业生产线产能低、部分生产线未实施，导致废水量较环评预估值减小，日处理

水量在平均值在 600 吨左右，造成环保设施的闲置和资源的极度浪费。同时

玉环市境内存在大量年产生生产废水水量较小的企业，该类企业由于生产规

模不大，废水污染物成分复杂，单独处理难度较大，废水处理设施投资及运行

成本较高，且很难做到长期稳定达标排放。因此，玉环市海捷污水处理科技有

限公司拟根据自身处理表面处理废水的特点，致力于缓解玉环市范围内滚光

废水（水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水等）、红冲压铸喷淋废水、油墨

清洗废水（水性油墨）、喷漆废水（水性漆，含喷淋废水）等小微企业的废水

处理问题，拟利用自身污水站闲置处理能力处理水抛废水、研磨废水、超声波

清洗废水等滚光废水、红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废水（水性油墨）、喷漆

废水（水性漆，含喷废水）。 

据此，玉环市海捷污水处理科技有限公司委托编制了环境影响补充说明，

根据结论，玉环市海捷污水处理科技有限公司本次处理废水的种类的增加， 

不涉及项目的建设地点、环境保护措施、处理规模的变化，生产工艺的变化对

照《水处理建设项目重大变动清单（试行）》，不构成重大变动。 

目前，玉环市海捷污水处理科技有限公司服务范围为的 12 家表面处理企

业，及玉环市境内滚光废水、红冲压铸喷淋废水、水性油墨清洗废水（水性油

墨）、喷漆废水（水性漆、含喷淋废水）部分产生企业。 

表面处理园区排入废水收集管网分为六类，分别为发黑废水、电泳磷化

废水（包含铜酸洗、 不锈钢电解除油废水）、铝氧化废水、铜酸洗含铅废水、

含铬废水、含镍废水。玉环市海捷污水处理科技有限公司对 6 类废水分别设

6 根专用污水管线，入园企业根据自身生产废水排水情况，一一对应接入表面

处理园区废水专用排污管线，进入污水预处理系统。 



 

57 

玉环市境内收集的滚光废水（水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水等）、

红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废水（水性油墨）、喷漆废水（水性漆、含喷淋

废水）采用槽罐车的形式运输至玉环市海捷污水处理科技有限公司。根据水

样收集调查，滚光废水（水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水等）污染物种

类与污水处理站目前进水废水污染物种类相似，红冲压铸喷淋废水、油墨清

洗废水（水性油墨）、喷漆废水（水性漆、含喷淋废水）水质与污水处理站现

接纳电泳废水相似。 

各类废水预处理及综合处理单元所采用处理工艺见下表。 

表4-16 玉环市海捷污水处理科技有限公司各类废水所采用处理工艺 

序号 处理单元 采用的处理工艺 

1 

综合废水（包含磷化废水、发黑废水、电泳废水、

铜酸洗及不锈钢电解除油废水，各入驻企业初期

雨水、喷淋塔废水以及纯水制备浓水）预处理单元 

气浮 

2 铝氧化废水预处理单元 一级沉淀 

3 
酸洗含铅废水（铜酸洗酸洗槽液及酸洗废水）预

处理单元 
一级沉淀 

4 
含铬废水（包含铜酸洗含铬废水及不锈钢电解含

铬废水）预处理单元 

焦亚硫酸钠还原+一级沉 

淀 

5 含镍废水预处理单元 破络+二级沉淀 

6 物化+生化处理单元 

二级物化+絮凝沉淀+物化-

生化缓冲+软化+pH 调节

+A/O 处理系统+絮凝沉淀 

注：发黑废水专管收集，收集后进入磷化发黑电泳废水预处理单元。 

为确保工程质量和处理效果，玉环市海捷污水处理科技有限公司污水站

拟使用砂滤+超滤+RO 膜法中水回用工艺。 

进行预处理后，含铬、镍、铜酸洗废水流入各自检测池检测后与铝氧化废

水自流到缓冲池后，与综合废水一起进入二级物化组合池进行综合处理，经

过投加 PAC、PAM 、石灰乳、硫酸亚铁沉淀后，上清液进入生化物化缓冲池，

生活污水、初期雨水一并进入生化物化缓冲池对水质水量进行均化后，送入

药剂软化池加纯碱处理后，送入 A/O 处理系统，将 COD、BOD、总氮、总磷

等指标进行降解。处理后的出水进入二沉池，剩余污泥通过污泥泵站抽送至

污泥浓缩池，经过浓缩以及污泥调理后，经污泥螺杆泵提升进入隔膜压滤机



 

58 

进一步脱水减容，回流污泥通过污泥泵站送回前端生化处理系统。 

A/O 处理系统出水进入二沉池，其中 2100m3/d 尾水排入干江污水处理厂

进一步处理，剩余的 900m3/d 尾水进入回用水处理系统。达到回用水标准的

出水进入清水箱由水泵打入各用水点。 

 

图 4-3  玉环市海捷污水处理科技有限公司污水处理工艺流程 

玉环市海捷污水处理科技有限公司设计进水水质见下表。 

表4-17  玉环市海捷污水处理科技有限公司设计进水水质 

进水 

污染物 
综合废水 含镍废水 铝氧化废水 

酸洗含铅废

水 
含铬废水 

SS 700 250 700 100 30 

氨氮 80 20 100 100 30 

总氮 450 200 800 1500 1500 

总磷 700 20 4500 70 70 



 

59 

Cr 0.5 0.5 0.5 0.5 300 

Ni 0.1 100 0.1 0.1 30 

Cu 1 5 5 430 50 

Zn 250 5 2 140 20 

COD 1800 500 1000 300 300 

总铁 100 100 100 100 100 

六价铬 - - - - 150 

石油类 200 200 200 200 200 

LAS 200 200 200 200 200 

总铝 200 200 200 200 200 

氟化物 100 30 30 30 500 

总铅 - - - 50 10 

玉环市海捷污水处理科技有限公司排水执行《电镀污染物排放标准》

（DB33/2260-2020）中的表1太湖流域间接排放标准，该标准中未包含的指标

执行干江污水处理厂设计进水标准；LAS执行《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准；总铁执行《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/ 844-2011）

二级排放浓度限值。 

本次评价收集2025年11月26日至12月2日玉环市海捷污水处理科技有限

公司出水的自动监测数据，具体见下表。 

表4-18  玉环市海捷污水处理科技有限公司出水监测数据 

序号 监测时间 
pH，无

量纲 

化学需氧量

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

废水瞬时流

量（m3/h） 

1 2025/11/26 7.65 184.9 0.43 0.933 95.4 

2 2025/11/27 7.63 184.1 0.46 0.923 95.08 

3 2025/11/28 7.59 192.4 0.58 0.961 92.95 

4 2025/11/29 7.62 199.4 0.47 0.946 99.79 

5 2025/11/30 7.64 188.9 0.38 0.95 89.32 

6 2025/12/1 7.65 174.74 0.6 0.898 97.63 

7 2025/12/2 7.64 187.1 0.46 0.945 95.36 

标准值 6~9 380 35 4.0 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 / 

由监测结果显示，玉环市海捷污水处理科技有限公司运行稳定，出水可

以做到达标排放。根据其目前实际运行情况，平均处理量为95.07t/h（日运行



 

60 

8小时，760.6t/d），剩余处理量约1239.4t/d。 

①水质接纳可行性 

项目清洗废水、水帘废水水质以及玉环市海捷污水处理科技有限公司进、

出水标准见下表。 

表 4-19  项目委托处置废水水质及委托处置单位进、出水水质情况     单位：mg/L 

污染物名称 CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类 LAS 

清洗废水 1500 900 30 250 50 30 

水帘废水 800 / / 700 / / 

玉环市海捷

污水处理科

技有限公司 

进水水质 ≤1800 / ≤80 ≤700 ≤200 ≤200 

出水水质 ≤380 ≤140 ≤35 ≤260 ≤20 ≤20 

注：本项目委托处置废水水质对应“综合废水”进水要求。 

由上表可知，项目、水帘废水各污染物浓度均能达到玉环市海捷污水处

理科技有限公司进水标准要求。因此，项目清洗废水、水帘废水委托玉环市海